

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020

RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância e juventude Lar dos Rapazes	C. Acolhimento Temporário Primeiro Passo	Creche Os Amiguinhos	Educação Pré-Escolar Os Amiguinhos	C. Atividades Tempos Livres Quinta Boial						TOTAL Infância Juventude
Vendas e serviços prestados	6.404,06	9.331,22	93.657,09	91.214,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.607,01
Subsídios, doações e legados à explor.	107.817,42	144.179,24	163.717,74	144.970,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	560.684,49
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	8.748,57	9.533,36	13.012,74	12.011,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.305,88
Custo merc. vend. mat. consumidas	(24.596,94)	(20.212,50)	(25.467,94)	(29.798,11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(100.075,49)
Fornecimento e serviços externos	(22.240,96)	(15.755,27)	(40.807,39)	(50.762,17)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(129.565,79)
Gastos com pessoal	(139.996,28)	(158.166,23)	(236.771,74)	(160.522,19)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(695.456,44)
Reversões	4,60	4,59	18,41	21,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,08
Perdas por imparidade	(182,47)	(182,47)	(741,27)	(862,66)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.968,87)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	123,30	132,94	220,23	217,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	694,19
Outros rendimentos e ganhos	8.574,53	2.395,16	9.125,12	10.071,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.166,68
Outros gastos e perdas	(77,93)	(77,97)	(313,31)	(364,89)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(834,10)
RADGFI	(55.422,10)	(28.817,93)	(24.350,32)	16.196,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(92.393,36)
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(9.298,53)	(2.723,17)	(12.267,09)	(2.286,28)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(26.575,07)
Resultado operacional	(64.720,63)	(31.541,10)	(36.617,41)	13.910,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(118.968,43)
Juros e rendimentos similares obtidos	146,77	146,45	586,92	684,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.565,03
Juros e gastos similares suportados	(10,36)	(10,37)	(41,20)	(48,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(109,93)
Resultado antes de impostos	(64.584,22)	(31.405,02)	(36.071,69)	14.547,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(117.513,33)
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(64.584,22)	(31.405,02)	(36.071,69)	14.547,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(117.513,33)

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020

RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI Grandes Dependentes	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI de S. Domingos	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania Comunidade
Vendas e serviços prestados	173.230,75	211.090,03	364.650,38	221.533,22	115.867,75	420.782,93	66.311,68	272,59	0,00	0,00	1.573.739,33
Subsídios, doações e legados à explor.	74.087,99	410.103,43	280.279,37	155.149,59	357.416,70	378.963,76	88.942,93	86.690,34	38.700,00	97.875,88	1.968.209,99
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	11.277,97	22.144,20	32.532,33	15.024,15	19.808,54	31.345,91	7.572,60	3.048,50	0,00	6.265,12	149.019,32
Custo merc. vend. mat. consumidas	(40.402,77)	(83.458,61)	(129.692,27)	(57.146,80)	(102.913,25)	(141.528,49)	(30.833,89)	(26.031,71)	(32.865,97)	(1.958,85)	(646.832,61)
Fornecimento e serviços externos	(39.352,32)	(56.249,42)	(78.212,16)	(42.167,91)	(70.314,43)	(109.201,89)	(18.215,78)	(13.576,02)	(892,25)	(4.449,78)	(432.631,96)
Gastos com pessoal	(176.538,62)	(359.925,22)	(533.048,04)	(239.023,84)	(339.869,96)	(619.093,25)	(123.796,32)	(75.164,92)	(4.941,78)	(97.914,61)	(2.569.316,56)
Reversões	18,76	36,02	425,15	11,87	8,81	24,51	4,60	5,76	0,00	0,00	535,48
Perdas por imparidade	(744,36)	(1.428,74)	(759,91)	(471,07)	(349,14)	(972,11)	(182,47)	(227,72)	0,00	(194,25)	(5.329,77)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	199,88	389,76	464,77	224,26	274,04	467,06	108,71	56,16	0,00	31,86	2.216,50
Outros rendimentos e ganhos	6.907,61	7.669,26	13.030,61	6.897,45	18.352,45	26.017,15	13.976,45	2.899,97	0,00	187,68	95.938,63
Outros gastos e perdas	(316,67)	(607,92)	(324,61)	(200,86)	(2.949,03)	(762,66)	(77,93)	(96,91)	0,00	(100,53)	(5.437,12)
RADGFI	8.368,22	149.762,79	(50.654,38)	59.830,06	(4.667,52)	(13.957,08)	3.810,58	(22.123,96)	(0,00)	(257,48)	130.111,23
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(5.155,00)	(8.000,76)	(4.998,59)	(2.408,53)	(20.072,50)	(6.075,40)	(2.078,26)	(671,47)	0,00	(66,08)	(49.526,59)
Resultado operacional	3.213,22	141.762,03	(55.652,97)	57.421,53	(24.740,02)	(20.032,48)	1.732,32	(22.795,43)	(0,00)	(323,56)	80.584,64
Juros e rendimentos similares obtidos	598,26	1.148,34	610,53	378,37	281,02	780,65	146,77	183,05	0,00	0,00	4.126,99
Juros e gastos similares suportados	(41,94)	(80,56)	(43,12)	(26,66)	(19,86)	(55,01)	(10,34)	(12,85)	0,00	(15,87)	(306,21)
Resultado antes de impostos	3.769,54	142.829,81	(55.085,56)	57.773,24	(24.478,86)	(19.306,84)	1.868,75	(22.625,23)	(0,00)	(339,43)	84.405,42
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	3.769,54	142.829,81	(55.085,56)	57.773,24	(24.478,86)	(19.306,84)	1.868,75	(22.625,23)	(0,00)	(339,43)	84.405,42

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020

OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	UTIS	Gestão Órgãos Históricos STR	Actividade Agrícola	Praça de Toiros	Encadernação	Património		Total Projectos	Total C.Recur./Form. Qualid./Outros		TOTAL
Vendas e serviços prestados	0,00	0,00	0,00	0,00	13.469,73	3,91		0,00	1.951,31		15.424,95
Subsídios, doações e legados à explor.	0,00	35.866,68	0,00	0,00	0,00	24.865,55		157.655,59	0,00		218.387,82
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Trabalhos para a própria entidade	3.599,60	0,00	0,00	200,93	2.250,58	5.362,23		0,00	0,00		11.413,34
Custo merc. vend. mat. consumidas	0,00	0,00	(25,81)	(25,81)	(985,37)	(976,37)		0,00	0,00		(2.013,36)
Fornecimento e serviços externos	(114.014,89)	(37.150,00)	(20.217,64)	(37.307,69)	(2.483,38)	(69.565,21)		(151.226,02)	(239,86)		(432.204,69)
Gastos com pessoal	(36.912,28)	0,00	(769,33)	(3.038,43)	(33.234,70)	(67.609,44)		0,00	(18.247,83)		(159.812,01)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,08		0,00	0,00		0,08
Perdas por imparidade	0,00	0,00	(22,20)	(22,20)	(222,00)	(1.434,96)		0,00	0,00		(1.701,36)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Aumentos/reduções justo valor	32,45	0,00	(5,24)	(5,24)	(24,50)	23,42		0,00	0,00		20,89
Outros rendimentos e ganhos	157.693,14	0,00	38.687,87	27.375,12	28,19	212.879,56		3.137,70	2.651,34		442.452,92
Outros gastos e perdas	(0,07)	(750,00)	(596,99)	(1.418,24)	(114,61)	(610,18)		0,00	0,00		(3.490,09)
RADGFI	10.397,95	(2.033,32)	17.050,66	(14.241,56)	(21.316,06)	102.938,59		9.567,27	(13.885,04)	0,00	88.478,49
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(888,43)	0,00	(2.123,65)	(2,72)	(27,23)	(26.777,06)		(12.271,86)	0,00		(42.090,95)
Resultado operacional	9.509,52	(2.033,32)	14.927,01	(14.244,28)	(21.343,29)	76.161,53		(2.704,59)	(13.885,04)	0,00	46.387,54
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,62		0,00	0,00		2,62
Juros e gastos similares suportados	(0,03)	0,00	(1,80)	(1,80)	(18,08)	(16,05)		0,00	0,00		(37,76)
Resultado antes de impostos	9.509,49	(2.033,32)	14.925,21	(14.246,08)	(21.361,37)	76.148,10		(2.704,59)	(13.885,04)	0,00	46.352,40
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Resultado líquido do período	9.509,49	(2.033,32)	14.925,21	(14.246,08)	(21.361,37)	76.148,10		(2.704,59)	(13.885,04)	0,00	46.352,40